EDITAL Nº 01/2026 DE MONITORIA INSTITUCIONAL

O Pró-Reitor Acadêmico, Prof. Me. Rafael Catani Lima, no uso de suas atribuições,

faz saber que se encontram abertas as inscrições para o Processo de Seleção de Monitoria

nos Cursos de Graduação do Centro Universitário UNIFAFIBE, para o 1º semestre do ano

de 2026,  considerando o previsto em   seus Projetos Pedagógicos.

1. DA INSCRIÇÃO

1.1 Poderão inscrever-se os(as) Estudantes que cumprirem com os seguintes requisitos:

a) Estar devidamente matriculado(a) em um dos Cursos de Graduação do Centro

Universitário UNIFAFIBE;

b) Não possuir reprovação em nenhum Componente Curricular;

c) Não possuir nenhuma sanção administrativa registrada em seu Prontuário

Acadêmico.

1.2 Os(as) Estudantes que cumprirem com os requisitos descritos no item 1.1 devem:

a) Preencher a Ficha de Inscrição, disponibilizada no Portal do Aluno pelas

Coordenações de Cursos;

b) Anexar à Ficha de Inscrição o Histórico Escolar de Graduação, obtido do Portal

Estudo.com, caso já tenha concluído ao menos um período do Curso;

c) Encaminhar os documentos dispostos nos itens acima para

secretariapra@unifafibe.com.br com cópia à Coordenação do Curso em que o

aluno  estiver matriculado. No e-mail, apontar no campo “assunto”: “INSCRIÇÃO

PARA MONITORIA [MENCIONAR O COMPONENTE CURRICULAR]”. Exemplo:

“INSCRIÇÃO PARA MONITORIA – ZOOTECNIA I”

d) Não serão aceitas inscrições incompletas.

mailto:secretariapra@unifafibe.com.br

2. DAS HORAS COMPLEMENTARES RESULTANTES DA MONITORIA CONCLUÍDA

2.1 Ao término do semestre letivo e satisfeitas todas as exigências constantes no item 3

deste Edital, o(a) Monitor(a) fará jus ao Certificado de Horas Complementares

correspondentes a 10 (dez) horas.

3. DOS DEVERES DO(A) MONITOR(A)

3.1 São deveres do(a) Monitor(a):

a) Auxiliar os Professores nas atividades solicitadas, condizentes com o Componente

Curricular selecionado;

b) Auxiliar os demais alunos, orientando-os em acessos às aulas remotas, se for o

caso, e atividades  aplicadas pelo Docente com a utilização de recursos e meios

tecnológicos;

c) Auxiliar os demais alunos no desenvolvimento das atividades acadêmicas

assíncronas, nos Componentes Curriculares Híbridos;

d) Auxiliar os demais alunos, nas atividades presenciais, em trabalhos de Laboratórios,

de Biblioteca e outros compatíveis com o seu nível de conhecimento e experiência;

e) Assegurar maior integração entre Professor e Alunos, visando ao constante

ajustamento na execução dos conteúdos curriculares;

f) Elaborar o Relatório Final e encaminhá-lo, até o dia 10 de julho de 2026, à

Coordenação do Curso.

3.2 Não compete ao(à) Monitor(a) substituir o Docente na execução das atividades

acadêmicas.

3.3 O não cumprimento de deveres estabelecidos no item 3.1 caracteriza o desligamento

do(a) Estudante do Programa.

4. DOS COMPONENTES CURRICULARES DISPONÍVEIS POR CURSO

CURSO COMPONENTE CURRICULAR PERÍODO VAGAS

Administração

Análise Contábil  1º 2

Princípios de Custos 3º 2

Marketing  3º 2

Finanças Corporativas de Longo Prazo 5º 2

Arquitetura e
Urbanismo

Tecnologia da Informação  1º 1

Oficina de Criação e Observação I 3º 1

Ateliê de Projetos I 5º 1

Técnicas de Construção Civil II 5º 1

Mobilidade, Acessibilidade e Infraestrutura Urbana 5º 1

Arquitetura de Interiores 7º 1

Ateliê de Projetos III 7º 2

Arquitetura Sustentável e Cidades Inteligentes 7º 1

Patrimônio Histórico 7º 1

 7º 1

Biomedicina

Citopatologia e Patologia de Órgãos e Sistemas 3º 2

Parasitologia Clínica 5º 2

Análise Clínico Laboratoriais I 5º 2

Hematologia Clínica 5º 2

Bromatologia e Tecnologia dos Alimentos 7º 2

Ciências
Contábeis

Contabilidade e Atuação Profissional 1º 2

Princípios de Custos  3º 2

Contabilidade Intermediária de Curto Prazo  3º 2

Finanças Corporativas de Longo Prazo  7º 2

Trabalho de  Conclusão de Curso II 7º 1

Design Gráfico

Computação Gráfica 1º 2

Desenho e Oficina de Criação  1º 1

Composição Visual e Semiótica 1º 1

Design Editorial  3º 2

Ergonomia 3º 1

Design de Embalagem e Identidade de Marca 3º 1

Linguagem Audiovisual e Animação 3º 1

Produção Audiovisual Multiplataforma 3º 1

Direito

Pessoas e Bens 1º 1

Teoria Geral do Direito 1º 1

Direito das Obrigações 3º 1

Teoria da Empresa 3º 1

Teoria da Constituição  3º 1

Crimes em Espécie II 5º 1

Títulos de Crédito e Procedimentos Falimentar e
Recuperação de Empresas

5º 1

Direitos Reais 5º 1

Direito das Sucessões 7º 1

Direito Individual do Trabalho  7º 1

Direito Processual Civil: Cumprimento de Sentença
e Execução

7º 1

Contratos Administrativos e Agentes Públicos  7º 1

Nulidades e Recursos no Processo Penal 7º 1

Estágio Curricular Supervisionado I 7º 1

Estágio Curricular Supervisionado III 9º 1

Biodireito e Direito Médico  9º 1

Direito Digital e Ciência de Dados Aplicada ao
Direito

9º 1

Direito Processual do Trabalho  9º 1

Tributos em Espécie 9º 1

Direito da Criança, do Adolescente e do Idoso 9º 1

Educação Física

Anatomia Humana 1º 1

Bases Celulares e Moleculares 1º 1

Ginática Geral 1º 1

Fundamentos e Metodologias do Atletismo  3º 1

Medidas e Avaliações em Educação Física 3º 1

Cinesiologia e Biomecânica  3º 1

Aprendizagem e Desenvolvimento Motor 3º 1

Ginástica Laboral  5º 1

Paradesporto 5º 1

Primeiros Socorros 5º 1

Treinamento Personalizado  7º 1

Gestão, Marketing e Inovação em Esporte, Cultura
e Lazer

7º 1

Saúde Coletiva 7º 1

Fundamentos e Metodologias de Ensino dos
Esportes Não-Convencionais

7º 1

Engenharia
Agronômica

Fundamentos de Física 1º 1

Princípios de Matemática  1º 1

Química Geral e Analítica 1º 1

Fundamentos de Economia 3º 1

Bioquímica e Genética 3º 1

Gênese, Genealogia e Classificação dos Solos 3º 1

Anatomia, Fisiologia e Nutrição Animal 5º 1

Nutrição de Plantas, Adubos e Adubação  5º 1

Entomologia Geral e Agrícola 5º 1

Hidrologia, Hidráulica  e Conservação de Solos e
Água

5º 1

Climatologia e Agrometeorologia  5º 1

Bovinocultura, Suinocultura e Avicultura 7º 1

Construção e Elitrificação Rural  7º 1

Culturas Anuais 7º 1

Olericultura  7º 1

Paisagismo e Plantas Ornamentais 7º 1

Gestão Ambiental e Agroecológica 9º 1

Pesquisa e Experimentação Agrícola 9º 1

Tecnologia de Pós Colheita e Processamento de
Produtos Agroindustriais

9º 1

Engenharia Civil

Matemática e Estatística Descritiva  1º 2

Fundamentos de Física  1º 2

Eletricidade  3º 2

Mecânica dos Sólidos  3º 1

Teoria das Estruturas 5º 1

Hidráulica  5º 1

Transportes 7º 1

Saneamento Básico  7º 1

Engenharia de
Produção

Matemática e Estatística Descritiva 1º 1

Fundamentos de Física  1º 2

Eletricidade  3º 2

Estatística Aplicada à Produção  5º 1

Operações Unitárias e Metrológicas  5º 1

Qualidade  7º 1

Engenharia

Elétrica

Matemática e Estatística Descritiva  1º 2

Fundamentos de Física  1º 2

Eletricidade  3º 2

Estética e
Cosmética

Técnicas Terapêuticas Manuais 3º 1

Eletrotermofototerapia em Estética  3º 1

Métodos e Técnicas Pré e Pós Operatório de
Cirurugia Plástica

5º 1

Métodos e Técnicas em Estética Corporal  5º 1

Métodos e Técnicas em Estética Facial  5º 1

Fisioterapia

Anatomia Humana  1º 2

Fisiologia do Exercício  3º 2

Bases, Métodos e Técnicas de Avaliação em
Fisioterapia

3º 2

Biomecânica Funcional  3º 2

Fisiologia do Exercício   3º 2

Fisioterapia Aplicada à Pneumologia Funcional  5º 1

Fisioterapia Aplicada à Desportiva  5º 2

Marketing
Digital

Fundamentos de Marketing  1º 1

Estúdio de Produção e Comunicação Visual I 1º  2

Branding e Identidade de Marca  3º 5

Laboratório de Marketing de Conteúdo   3º 2

Produção Audiovisual Multiplataforma   3º 1

Redes Sociais Digitais 3º 1

Odontologia   Ciência Morfofuncional Integrada  1º 2

Bases Biológicas Integradas 1º 2

Nutrição

Análise de Alimentos 3º 1

Tecnologia e Rotulagem dos Alimentos  6º 1

Pedagogia

Práticas Pedagógicas I: Pesquisa e Temas
Transversais

1º 1

Psicologia e Desenvolvimento Humano  1º 1

Concepções Filosóficas da Educação  1º 1

Identidade Profissional do Pedagogo 1º 1

Didática Geral: Conceitos e Práticas  3º 1

Fundamentos da Infância  3º 1

Saberes da Educação Inclusiva  3º 1

Práticas Pedagógicas III: Recursos Didáticos e
Assistivos

3º 1

Teorias da Educação  3º 1

Fundamentos e Metodologias do Ensino de Arte 5º 1

Música, Infância e Práticas Educativas 5º 1

BNCC e Metodologias da Educação Infantil II 5º 1

Fundamentos e Metodologias do Ensino de
Ciências da Natureza

5º 1

Práticas Pedagógicas V: Crianças Pequenas 5º 1

Fundamentos e Metodologias do Ensino de Língua
Portuguesa

7º 1

Fundamentos e Metodologias para a Educação
Especial e Inclusiva

7º 1

Avaliação do Processo de Ensino Aprendizagem  7º 1

Práticas Pedagógicas VII: Ensino Fundamental –
Anos Iniciais

7º 1

Gestão Educacional  7º 1

Psicologia

Psicologia do Desenvolvimento: Infância  3º

Intervenções Educacionais e Inclusão 7º

Orientação Profissional  9º

Estágio em Processos Clínicos I

Técnicas Psicoterápivcas II: Abordagem
Comportamental

7º

Triagem, Aconselhamento e Plantão  7º

Teorias Psicológicas III: Abordagem Cognitivo-
Comportamental

7º

5. DA SELEÇÃO DAS PROPOSTAS DE MONITORIA:

5.1 A seleção das Inscrições será realizada pela Coordenação do Curso, em conjunto com

o Docente responsável pelo Componente Curricular que levarão em consideração:

a) as notas obtidas pelo(a) Estudante candidato(a) constantes no Histórico Escolar,

obtido  junto ao Portal do Aluno, caso já tenha concluído ao menos um período letivo;

b) a participação (assiduidade, interação) do(a) Estudante candidato(a) às aulas, seja

no  formato remoto ou presencial;

c) o bom relacionamento do(a) Estudante candidato(a) com o Docente e demais alunos;

d) o perfil do(a) Monitor(a) desejado pela Coordenação do Curso e pelo Docente

responsável pelo Componente Curricular.

6. DOS PRAZOS

6.1 As inscrições estarão abertas no período de 25 de fevereiro a 4  de março de 2026;

6.2 A divulgação do resultado será no dia 6 de março de 2026, no site: www.unifafibe.com.br

e também pelas Coordenações de Cursos, por meio do Portal do Aluno;

6.3 O(a) Aluno(a) aprovado(a) no Processo Seletivo deverá procurar a Coordenação de seu

Curso, a fim de assinar o Termo de Compromisso do Monitor, no período de 6 a 10 de

março;

6.4 As atividades de Monitoria terão início a partir do dia 10 de março, mediante a

assinatura do Termo de Compromisso da Monitoria, junto à Coordenação do Curso.

 Bebedouro, 24 de fevereiro de 2026.

Prof. Me. Rafael Catani Lima
Pró-Reitor Acadêmico

http://www.unifafibe.com.br/

ANEXO : FICHA DE INSCRIÇÃO

INSCRIÇÃO PARA MONITORIA

IDENTIFICAÇÃO DO DISCENTE:

Nome Completo:

RA:

Telefone:

E-mail:

IDENTIFICAÇÃO DA MONITORIA

Curso:

Componente Curricular:

Professor:

JUSTIFICATIVA

(descrever, sucintamente, o interesse para a monitoria)